
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°035 del 13.06.2017 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINA DI IMPEGNO 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017-2019 – Variazione di competenza e di cassa n. 2 relativa 

all’utilizzo della quota di avanzo vincolato risultante dal Rendiconto di gestione anno 

2016. 

 

IL  DIRETTORE   

Premesso che: 

-con delibera di Assemblea Consortile n. 4 del 27.04.2017 si è provveduto ad approvare il Documento Unico di 

Programmazione 2017/2019; 

-con delibera di Assemblea Consortile n. 5 del 27.04.2017 si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 

2017-201); 

-con delibera di Assemblea Consortile n. 10 del 30.05.2017 si è provveduto ad approvare il Rendiconto di 

gestione anno 2016; 

-con deliberazione di Assemblea Consortile n.11 del 30.05.2017 si è provveduto ad approvare la variazione di 

competenza e di cassa n.1 relativa all’utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione risultante dal 

Rendiconto di gestione anno 2016; 

Visto il D.Lgs.n.118/2011 e smi che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamato il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5 quater che 

recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del Decreto 

Legislativo 23.06.2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente dalla Giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 

termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all’ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all’ente; 

e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie di 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

Visto l’art.20 comma 1 lettera c) del Regolamento di contabilità consortile, approvato con delibera di 

Assemblea Consortile n. 8 del 12.02.2016che dispone che sono di competenza del Responsabile finanziario le 

variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione; 

Atteso che secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. Enti Locali D.lG.sn.267/200 e smi, le proposte di 

variazione di bilancio attribuite alla competenza del responsabile finanziario non sono soggette al parere 

preventivo dell’organo di revisione; 

Ravvisata la necessità di utilizzare la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione anno 2016 pari a 

€128.136,88 come dettagliatamente specificato e documentato nella relazione datata 13.06.2017 a firma del 

Dirigente del Consorzio al quale è stata assegnata la Direzione dell’Area Finanziaria che si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri di bilancio di previsione 2017/2019; 

Visti: 

-il D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

-la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è attribuita al Dirigente dell’Ente 

la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

 -la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono attribuite al Dirigente 

dell’Ente le funzioni di Direttore; 

-gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 avente ad oggetto i 

Consorzi; 

-l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a contrarre; 

-l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed alla responsabilità della 

dirigenza; 

-l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

- il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. approvare la variazione di competenza e di cassa n.2 al Bilancio di previsione 2017-2019 come 

dettagliatamente specificato nella relazione datata 13.06.2017 a firma del Responsabile finanziario 

che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni 

negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 
 

3. dare comunicazione della presente variazione al Consiglio di Amministrazione; 

 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto ufficio:  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 
registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione cartacea presso la sede 
dell’Ente; 

c.  ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 23/06/2017 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017      

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 23/06/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017      

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


